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«Muilo 
burbulas»

Pastaruoju laiku mūsų kolonijos 
spaudoje pradėta daug rašyti apie esą 
mą kolonijoj nesantaiką ir įvairius gin 
ėus, dėl kurių daromos įvairiausios iš 
vados ir net vienų ir k>tų asmenų ap 
kaltinimas. Kas blogiausia, kad nori
ma vėl prikelti iš numirusių a. a. 
Bronių Steponaitį ir jo atmintį įvelti 
j sukeltą triukšmą, jau nekalbant apie 
tai, kad ir «Vilties» S-ga spaudoje 
yra paliesta.

Kad tas taip yra, užtenka tik pas* 
kaityti paskutinį «Lietuvio» numerį, 
kuriame įžanginiam straipsny «Liūd
ni reiškiniai» pats vyriausias «Lietu
vio» redaktorius, pavartojęs visus sa
vo plunksnos gabumus, yra prirašęs 
tokių dalykų, dėl kurių darosi net 
baisu.

Žmogui nežinančiam tikrą padėtį 
atrodo, kad tas yra teisybė. Bet pa
žiurėjus j iškeltus klausimus arčiau ir 
išnagrinėjus tos nesantaikos tikrą prie 
žastį, pasirodo, kad tas viskas yra ne 
daugiau ir nemažiau, kaip «muilo bur 
bulas», išpustas tam, kad suprovokuo 
ti ir sukiršinti kitus, bet šis „muilo 
burbulas“ ryt — poryt truks ir viskas 
išeis viešumon. Tuomet pasirodys tik 
roję šviesoje, kas yra visų kalčiausias 
ir pikčiausias provokatorius, kuris, 
išanksto sugalvojęs tam tikrą planą, 
dėjo visas pastangas, kad vadinamą 
„frontą“ suskaldyti ir pasėti didžiausią 
nesantaiką.

Tuo tarpu „Lietuvio“ ponų nu
raminimui mes turime pažymėti, kad 
nei kunigas apskundęs K. Uckų, Dut- 
kų ir kitus asmenis policijai 
(apie tai „Lietuvio redaktoriai gerai 
žino), nei mok. Nalivaika apskundęs 
kun. Sugintą teismui, nei A. Serbentą 
ir kiti darą jokių žygių prieš kunigą 
nei kunigas prieš juos ir kitus asme
nis.

Jei del inspiracijų ir įvairiausių 
provokacijirir buvo kilę kai kurie 
neaiškumai ir asmeniški nesusiprati
mai, tai jie, dalykams paaiškėjus ir 
pamačius to viso tikrą priežastį, sa
vaime turėjo likviduotis, o viskas ki
tas yra tik «muilo burbulas».

Be to kelti lermą spaudoje, vien 
gandais pasiremiant, yra negražu ir 
nepadoru, tuo labiau oficiozui, kuris 
turėtų tik teisybę skleist ir nekiršinti 
visuomenės.

Gaila, kad taip yra, bet mes tiki
mės, kad netolima ateitis viską nuš
vies ir tikro provokatoriaus veidas 
paaiškės.

Šiandien gautus pareiškimus gan 
dų ir provokacijos reikalu dėl vietos 
stokos negalėjom patalpinti laikraštin. 
Tilps kitame numery.

Neišvengiamas
Kovo 7 d. Vokietijos kariuomenė 

užėmė Rheino laisyą zoną, tuomi su
laužydama Versaly padarytą sutartį ir 
Locarno paktą.

Prancūzai tuojau užprotestavo ir 
pareikalavo, kad tuojau būtų sušauk
tas Tautų S-gos ekstra posėdis, kuris, 
einant telegrafo pranešimu, įvyks ko
vo 16 d. Londone.

Prie prancūzų protesto prisidė
jo tuojau ir visos kitos valstybės, ku 
rios yra pasirašiusios tą Lokarno pak
tą. Tų valstybių atstovai suvažiavo į 
Londoną ir kovo 12 d. įvyko pirmas 
posėdis.

Pasibaigus posėdžiui, anglų mi- 
nisteris Eden turėjo pasikalbėjimą su 
vokiečių ministeriu, kuriam pranešė 
nutarimą, kad Vokietijos kariuomenė 
turi apleisti Rheino zoną, bet vokie
čių atstovas Hitlerio vardu pareiškęs,

Kaunas apsemtas vandens
Telegrafo pranešimu iš kovo_ 11 

d., Lietuvos upės Nemunas ir Nėris 
užliejo didelius žemės plotus. Visa 
sena Kauno miesto dalis vandene ap

Abtsinų—italu karas tęsiasi toliau

Nors viena ir kita kariaujanti 
pusė sutiko taikintis, nors kovo 10 
diena jau praslinko, tačiau karo veiks 
mai nesustabdyti ir karas tęsiasi to
liau, nors telegrafas beveik jokių ži
nių iš fronto nepaduoda.

Romos pranešimas sako: Fronte 
nieko naujo.

Eduardas VIII vesis

Pranešimu iš Londono, Anglijos 
karalius Eduardas VIII kovo 11 d. 
pareiškęs parlamentui, kad jis nusista 
tęs apsivesti, todėl tuo reikalu turi bū 
ti įtrauktą į valstybės biudžetą atski
ra išlaidų pozicija.

S. Amerika nejdomaujasi

Kas dedasi pasauly, Š Amerikai 
neįdomu. Jai tik rupi savo biznis. 
Taip, įvyko italų - abisinų karas, o S. 
Amerika paskelbė savo neutralumą. 
Dabar įvyko naujas ginčas su Vokieti
ja, Š. Amerika irgi paskelbė, kad, gir 
di, «mes į tuos dalykus nesikišim».

Gal ir gerai daro Amerika, kad 
į svetimą politiką nesikiša, nes iš to 
vis vien jokios naudos nėra.

Laisvas uostas

S. Amerikos vyriausybė įgaliavo 
New Yorko gubernatorių įsteigti prie 
New Yorko laisvą uostą, į kur atplau

Europos Karas
kad Rheino zonos užimimas jau skai
tosi įvykusiu faktu, todėl žengti atgal 
jau yra negalima, bet pažymėjo, kad 
Vokietija nori taikiai gyventi su vi
sais, todėl pasiūlė daryti naują sutar
tį dėl tarpusavio sugyvenimo.

Antras posėdis įvyko kovo 13 
d., kuriame svarstoma vokiečių atsa
kymas. Šio posėdžio nutarimai, ra
šant šią žinutę, mums dar nėra ži
nomi.

Manoma, kad, atsisakius vokie
čiams išeiti i« Rheino zonos, bus pri
taikintos \ okietijai visos tos pačios 
sankcijos, kurios yra pritaikintos ir 
Italijai- Tą klausimą spręs Tautų 
Sąjunga.

Ar įvyks Europos karas, paro
dys kovo 13 d. nutarimai ir Tautų 
S-gos nusistatymas, kuris paaiškės 
kovo 16 d.

se mpta. Kai kuriose gatvėse vanduo 
yra pakilęs 2 metr- Mieste viešpatau 
ja didelė panika- Nuostolių padaryta 
labai daug.

kę laivai nemokės jokių mokesčių. 
Iš ten atgabentos prekės bus siunčia 
mos kitur be jokių muitų.

ĮSTATAI ĮREGISTRUOTI
Šiuo pranešame Br. L. Jaunimo 

S-gos «Viltis» nariams, kad šio kovo 
7 d. Brazilijos valdžios įstaigoje «Re
gistro de Títulos e Documentos» tapo 
įregistruoti Br. L. Jaunimo S-gos 
«Viltis» įstatai.

Registracijos numeris 32411.
Br. L . J. S-gos Viltis» 

Ceniro Valdyba-

Dėmesio
Kas nori persiust pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pašta tekrei
piąs! į

ARY BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

Rekolekcijos
Rekolekcijos prasideda lietuvių 

katalikų Sv. Juozapo bažnyčioj, Villa 
Zelinoj, kovo 20 d. nuo 5 vai. vakaro 
ir tęsis tris dienas iki kovo 22 d.

Pamaldos prasidės nuo kovo 19 
d. ir Mišios bus kiekvieną dieną 8 
vai. ryto. Sekmadienį, kovo 22 d., 
bus 2 Mišios: vienos 8 vai. ryto ir ki 
tos- suma 11 vai.

Villa Bellos vaikų mokyklos iš
pažintis kovo 21 d. nuo 3 vai. po 
piet-

Viltiecių bendras posėdis
PRANEŠIMAS

Kovo 17 d. (antradienį) ll/t vai. 
vakaro rua Aureliano Coutinho, 10, 
įvyksta B. L. J- S-gos «Viltis» visų 
skyrių valdybų bendras posėdis svar
biems klausimams apsvarstyti.

Visų valdybų nariai yra kviečia
mi būtinai dalyvauti.

B. L. J. S-gos «Viltis» 
Centro Valdyba.

Naujas gandas
Nežinia kokiu tai tikslu paleistas 

mieste gandas, buk tai «Vilties» cho
ras jau visiškai sugriuvo, kad repeti 
cijos jau nedaromos ir t. t.

Šiuo pranešame, kad tas gandas 
yra visai be pamato; «Vilties» cho
ras kaip gyvavo, taip gyvuoja ir gy
vuos ir repeticijos visuose rajonuose 
daromos seną tvarką ir toliau-

Chorvedis p. J. Stankūnas atski- 
kiru raštu yra pareiškęs, kad iki ba
landžio 1 d. seno tvarka nekeis, o 
vėliau bus daromas su juo naujas 
susitarimas. Jei nebus susitarta, tai 
bus kviestas naujas chorvedis. Tuo 
reikalu pasisiūlymai jau yra gauti. 
Taigi «Vilties» choras kaip egzistavo, 
taip ir egzistuos.

Br. L. J. S-gos «Vilties» 
Centro Valdyba.

VILTIEC1Ū SUSIRINKIMAS
Kovo 14 d. 7 vai. vak. rua Ban

deirantes, 92, «Vilties» S-gos Bom Re 
tiro skyrius daro savo visuotiną susi
rinkimą su paįvairinta programa.

Bus paskaita, deklamacijos, dai
nos ir sis tas daugiau.

Padarysi gerą dovaną «aviš
kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu
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2 ŠVIESA

Pastabos PASAULINESŽINI 0 S Brazilija
Dar negimė, o jau šmeižiamas

«Lietuvis» iš kovo 7 d., savo 
kronikoj pažymėjęs, kad netrukus 
musų kolonijoj pasirodysiąs dar vie
nas lietuviukas laikraštis, sako, kad 
jis busiąs leidžiamas tam, kad pada
ryti dar daugiaupeštynių ir nesantai 
kos. j tą pastabėlę mes turime štai 
ką pasakyti: Laikraščių kiekybės vi
sai neteik bijotis, o atbulai — dar 
reikia dž'augtis, nes priežodis sako: 
<kuo daugiau, tuo geriau». Paprastai 
vienas ir tas pats laikraštis visiems 
patikt negali, vienam patinka šis, o 
antram anas, tokiu būdu skaitytojų 
skaičius padidėja ir žmonių susiprati
mai auga. Tik vieną mes nesupran
tam: iš kur «Lietuvis» sužinojo ir 
taip primigtinai tvirtina, kad busima
sis laikraštis jau būtinai turėsiąs vel
tis į «peštynes» ir darysiąs «nesantai
ką» kolonijoj? O gal taip mano sprę
sdamas sulig savimi, anot priežodžio 
«Vagie, kepurė dega»?

Juk dar laikraštis negimė, tai 
kam jau pradėt jį šmeižti?

Red. prierašas. Iš patikrintų 
šaltinių sužinojome, kad nei p. V. Na- 
livaika, nei p. P. Korsakas jokio laik 
raščio leisti nemano.

Jau statoma mokykla

Reporterius pranešė «Lietuviui», 
kad jau pradėta ketvirtosios lietuvių 
mokyklos statyba Parque das Nações 
(netoli São Bernardo miestelio) ir kad 
rūmus stato inžinierius Pinotti. Tai 
sveikintinas dalykas, tik viena mums 
neaišku, kada ir kokiu būdu statybos 
darbas tapo atiduotas p. inžinieriui 
Pinotti? Ar buvo tuo reikalu daro
mos varžytynės? Regis mokyklos rū 
mai statomi valdžios lesomis, o juk 
Lietuvoj ir čia Brazilijoj tuo atveju 
yra daromos varžytynės, kas geresnė
mis sąlygomis apsiima statybos darbą. 
O gal tokios varžytynės yra visai ne 
reikalingos?

Kaip ten bebūtų, vis tiek tuo rei 
kalu «Lietuvis», kaipo konsulato ofi
ciozas ir Lietuvių S-gos, kurios var
du yra statoma ta mokykla, organas 
turėtų plačiau parašyti, o neyadovau- 
tis reporterio pranešimu.

Plebescitas Vokietijoj

Kovo 29 d. Vokietijoj įvyksta 
rinkimai į parlamentą ir kartu žmo
nių balsavimas, ar Hitleris gerai pa
darė užimdamas Reino kraštą. Jei 
žmonės pasisakys už, tai nuo Hitlerio 
atpuls visa atsakomybė.

Uždraustas geležies eksportas

Kovo 11 d. Finansų Ministeris 
atskiru dekretu uždraudė eksportuoti 
iš Brazilijos į užsieni seną geleži ir 
visus kitus geležinius daiktus, kurie 
jau neturi jokios vertės.

Ir taip blogai ir šiaip negerai

Jei nori sužinoti, kas su kuo pra 
deda bičiuliauti, tai skaityk «Lietuvi», 
o ten rasi: — Sodoma ir Gomara! 
tas 'r tas su tuo ir tuo nradeda bi
čiuliauti. Ir tuo klausimu parašo il
giausius straipsnius, kad jau vienas 
kitam parsidavė, kad pakeitė savo nu 
sistatyraus ir t. t., žodžiu darydamas 
išvadą, kad toje bičiulystėje randas 
visas blogumas, kad taip gyventi yra 
negerai, kad tas «kenkia» visai koloni 
jai ir t. t. O kad šį «blogumą» pa
naikinti, deda visas pastangas tą bi
čiulystę išardyti ir sukiršinti vienus 
prieš kitus, o kai tas darbas yra jau 
atsiektas, kai Įvyksta kokie nors nesu 
sipratimai, tai vėl rašo: „Štai žiūrė
kit — buvo geriausi draugai, o dabar 
viens kitą šaukšte vandens skandina“. 
Ir tik „Lietuvio" ponai rankas trina 
ir džiaugiasi.

Į tai mes turime pažymėti, kad 
bereikalingas yra tas džiaugsmas, nes 
vis vien ateitis parodys, kas tą mūsų 
kolonijoj nesantaiką pasėjo, kas yra 
už tai atsakomingas ir kas inspiravo 
tą bičiulystę išardyti.

Kas l>nk bičiulystės, tai mes ją vi
suomet su kitais palaikysi ra. Pilnai 
sutinkam su tuo, ką „L. Aidas Br.“ 
iš kovo 7 d. yra parašęs: „Jeigu dau
giau tarp mūsų būtų nuoširdžios bi
čiulystės, tada ir visokiom provokaci
jom ir triukšmam nebūtų vietos. O 
to mes turėtumėm visi siekti.“

Ispanijoj neramu

Kovo 10 d. žmonių minia iš 2.000 
asmenų su raudonom vėliavom užpuo 
lė Madrido miesto centrą ir padegė 
vieną vienuolyną, dešiniųjų partijų 
būstinę ir keletą namų. Vėliau polici
ja šią minią išvaikė.

Mieste Granada paskelbtas karo 
stovis.

Raudonąjį kryžių bombarduoja

Iš Addis Abeba pranešama, kad 
italai nuo karo pradžios bombardavo 
Raudonąjį kryžių 15 kartų, kaimus 
44 ir 6 bažnyčias.

Bombardavo Sidamo sostinę

Kovo 10 d. italų orlaiviai bom
bardavo Sidamo sostinę Hergoalem. 
Užmušta 5 moterys ir 3 vaikai ir 
sunkiai sužeista 21 moteris ir 12 vai
kų. Taip pat tą pačią dieną bombar
davo kitą m estą Debra — Markos.

Hitleris mobilizuoja vokiečius

Telegrafo pranešimu iš kovo 10 
d., Hitleris davęs parėdymą savo kon 
aulams S. Amerikoj suregistruoti vi
sus vokiečius tinkamus karo tarnybai 
ir juos laikyti savo žinioj iki atski
ram parėdymui.

Manoma, kad ir kitose valstybė
se vokiečiai bus mobilizuojami.

Kova su žydais

„Havas“ praneša, kad Lenkijoj 
kai kuriose vietose prasidėjo smarkus 
judėjimas prieš žydus.

Taip Prztyk miestely kovo 10 d. 
net įvyko faktinas susirėmimas tarp 
žydų ir lenkų. Krito 7 žmonės ir 19 
sunkiai sužeista. Visos žydų krautu
vės sunaikintos.

Kielcuose ir kitur irgi panašūs 
įvykiai kartojasi.

Ka*S bus, kas nebus, bet 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

Pravažiavo Argentinos Kardinolas

Kovo 10 d. Argentinos Kardino
las Santiago Luiz Copello, grįždamas 
iš Europos į Argentiną, buvo sustojęs 
Rio de Janeiro mieste. Jį pasitikti 
uoste buvo susirinkę beveik visi Brazi 
lijos vyskupai su kardinolu Sebastião 
Leme priešaky, taip pat prezidento 
atstovai ir visi ministerial.

Nauji pinigai apyvartoj

São Paulo mieste jau pasirodė 
nauji nikeliniai pinigai apyvartoj po 
100, 300 ir 400 reisų.

Rinkimai į savivaldybes

Kovo 15 d. visoj São Paulo estą 
doj įvyksta rinkimai į savivaldybes.

Turi tikrinti sveikatą

Kovo 11d- São Paulo miesto pre 
fektas paskelbė įstatymą, kuriuo nuo 
šios dienos visi miesto tarnautojai, 
kaip tai: viešbučių, restoranų, valgy
klų, privačių namų tarnai ir tarnaitės, 
virėjai, auklės, siuvėjos, sodininkai ir 
visi kiti namų profesijos tarnautojai 
turi privalomu keliu patikrinti savo 
sveikatos stovį ir išimti tam tikras 
knygutes. Be šių knygučių niekas ne 
galės gauti jokios tarnybos.

Smarkiai lija

Rio de Janeiro mieste nuo kovo 
1 d. lija be pertraukos. Iš upės Ma- 
racanū vanduo išsiliejo, todėl visos 
gretimos gatvės tapo vandens apsem
tos.

Kovo 10 d. vienas juodukas, šiek 
tiek išsigėręs, pargriuvo gatvėje ir 
vanduo nunešė į upę, kur tuojau pas 
kendo.

Santa Cruz rajone, kur yra įreng 
ti maži ūkiai, viskas yra vandens už- 
semta. Nuostolių padaryta daug.

Jardim Botânico beveik visas su 
naikintas. Visas gėles ir mažus auga 
lūs vanduo nuplovė, liko vien tik 
medžiai-

Apskaičiuojama, kad bendrai lie
tus padarė nuostolių virš 2.000:000$.

Bendrovės 
statutas 
PUNKTAI)

rašymo dienos.
Str. 6. Kiekvienas narys privalo 

turėti bent vieną pajų, bet nedaugiau 
20 — vartotojų skyriuje, 50 — supir
kinėjimo ir statybos fonduose ir 100 
pajų savišalpos ir kredito skyriuje.

§ 1. Kiekvienas narys savo pa
jus gali perleisti tik lietuviams.

Str. 7. Mirus kuriam nors na
riui jo paveldėtojai turi teisę į visus 
mirusio kapitalus sulig knygose esa
mais daviniais ir turi teisę įstoti į na 
rius.

Str. 8. Pajai negali būti naudoja 
ini kaipo užstatas vieno kitam, bet tu
ri garantijos vertę prieš pačią B-vę 
•Grūdas» jai įsiskolinus arba davus 
garantiją už kitus, tačiau savo arba 
už kitą garantuojant gautą kreditą pa 
jai lieka tik antraeiliu garantijos ob
jektu.

Str. 9. Kooperatyvo «Grudas» 
vyriausias tikslas yra:

a) Kolonizuoti savo narius že
mės ūky padedant jiems įsikurti.

b) Jungti visus lietuvius ūkinin 
kus, gyvenančius žemes ūky savo že
mėje, arba nuomuotojoj, kad padėjus

Kooperacijos 
«Grūdas»

(SVARBESNI

Brazilijos Lietuvių Agrikultūros 
ir Kolonizacijos Kooperatyvo „Grū
das“ Komisija 
savo posėdy iš vasario 
18 d. priėmė naujai tveriamai Koope
racijos bendrovei įstatus, kurių svar
besnius punktus čia paduodam, kad 
platesnioji visuomenė galėtų žinoti, 
kokiais pamatais manoma pravesti ko 
lonizacijos darbas.

Str. L — Šio statuto pagrindais, 
Brazilijos Vyriausybės įstatymų prisi
laikant, steigiama «Agrikultūros ir 
Kolonizacijos Kooperatyvas „Grū
das"».

Str. 2. Kooperatyvo būstinė 
yra São Paulo miestas.

Str, 4. Kooporativo veikimo plo 
tas yra visa Brazilijos teritorija.

Skyrius II. Apie kapitalą, tikslą ir 
veiklą

Str. 5. Kooperatyvo «Grudas» 
kapitalas yra nerybuotas susidedąs iš 
pajų po 100 milreisų kiekvienas, ap
mokamas iškarto užsirašymo dienoje 
arba išsimokėjimui 90 dienų nuo užsi

Dabar visuotinas susirinkimas, 
kuris įvyks kovo 29 d., turės spręsti, 
ar tuos įstatus priimti ar juos atmesti

Čia paskelbta tik svarbesni punk 
tai. Kiti yra bendri visiems įstatams.

Pastabos
Kas gali būti b-vės nariais? Šiuo 

klausimu komisijos protokole skamba 
šiaip:

Šiame klausime pasireiškė skir
tingų nuomonių, vieni siūlė priimti tai, 
kad b-vės nariais galėtų būti visi lie
tuviai neatsižvelgiant tautybės. Kiti 
tam priešinosi ir siūle, kad nariais ga 
lit būti tik lietuviai lietuvių tautybės.
Nes priimant nariais bendrovėn ir ne 
lietuvių tautybės, galima pakenkti ben 
dram musų darbui ir nusistatytiems 
tikslams. Nors mūsų darbas yra ku
riamas ekonominiais pagrindais, bet 
mums taip pat turi rūpėti kultūrinis 
ir tautinis lietuvių atsparumas. O įsi 
leidus kitos tautybės, nors ir Lietu
vos piliečius, savo tarpan, jie galėtų 
mus nustelbti ir iš grynai lietuviškos ko
lonijos gali virsti rusiška ar kita. Iš
siaiškinus visiems šitą klausimą, nu
tarta: kad bendrovės na 
riais gali būti visi 
lietuviai lietuvių tau 
t y b ė s.

jiems ne tik realizuoti jųjų derlius> 
bet ir šiaip apginti jų ekonominius 
reikalus.

c) Padėt savo nariams būtinuo
se reikaluose medžiaginiai,

d) Padėti nariams įvykdinti gy- 
veniman jų sumanytus darbus náudin 
gus sau ir bendrai kitiems nariams.

Skyrius III. Apie narius

Str. 11. Narių skaičius yra ne
rybuotas, bet nemažiau kaip septyni.

Str. 13. Priimtas į B-vę narys 
moka įstojamo mokesnio 15 milreisų.

Str. 15. Už B-vės pasižadėjimus 
nariai atsako tik savo pajais.

Skyrius V. Valdyba

Str. 27. Valdyba susideda iš 7 
narių ir 4 kandidatų ir Revizijos Ko
misija iš 3 narių ir 2 kandidatų.

Str. 28. Valdybos nariai renka
mi 3 metams su teise būti perrinktais 
į naują valdybą, bet Revizijos Komisi 
jos nariai renkami tik vieneriems me 
tams.

Str. 41. Bendrovės kapitalus su 
daro: įstojamasis nario mokesnis, pa
jai, nuošimčiai už tarpininkavimą ir 
komisijos.

PASTABA. Visi bendrovės kapi 
talai laikomi bankuose.

I Taip atrodo bendrais bruožais 
j išdirbti įstatai.
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Kova su netiesa
„Tikras doras žmogus yra 

tas, kuris turi drąsos pažiūrėti 
velniui į akis ir pasakyti: tu 
esi velnias“,

Garfield.

Tiesia nesikeičia. Tiesos visai 
paslėpti negalima; ji yra didžiausias 
veidmainystės ir melo priešas. Tiesą 
mylįs žmogus negali jos užslėpti, ne
gali veidmainiauti, viena manyti, o ki
ta sakyti; jis kiekvienam, jei tai yra 
reikalas ir pareiga, pasakys tiesą į 
akis arba, anot Garfield’o, drąsiai pa 
žiūrės velniui j akis ir pasakys: „tu 
esi velnias“.

Moderniajame pasaulyj*, dabarti
niame dekadentiniame gyvenime su 
tiesa akiplėšiškai žaidžiama, ją iškrai
poma. Melui, veidmanyatei ir apgau
lei tiesos rūbai duodami. Manymai, 
nuomonės, pažiūros šiandieną taip, su
sipynę ir susiraizgę, kad eiliniam žmo 
gui apsukama galva moderniomis 
teorijomis, paskutinėmis tariamomis 
mokslo išdavomis ir lengvatikį įtikina 
ma, kad tai yra gryniausios tiesos; 
tikrenybėje gi—tai melas.

Dorą ir tiesą mylinčią žmonią 
yra pareiga patiems greitai orientuo
tis, tiesą nuo melo greitai atskirti,ge
ros valios žmones įspėti, kad greitai 
ir naiviai gražiais moderniniais šū
kiais netikėtą, bet šaltai viską ir vi
suomet ištirtą ir atmintą, kad ne vie
kas yrA auksas, kas auksu žiba.

Reikia paskelbti karas sofizmams, 
veidmaniavimui ir melui, žodžiu ir 
raštu smerkti visa, kas priešinasi tie
sai, nebijoti «velniui pasakyti, kad tu 
esi velnias*.

Tiesa ir teisingumas turi įsivieš
patauti pasaulyje; tada išnyks visi ne
sutarimai, karą pavojai, visi kriziai 
ir stos aukso taikos laikai.

Deja, ne tiesa, bet «velnias» turi 
pasaulio gyvenime persvarą. Tat,dori 
žmonės, stokite į kovą su «velniu»! j 
kovą aktyvią, privačiai ir viešai, drą
siai sakydami netiesai: Tu esi melas, 
veidmainystė, tu esi «velnias», didžiau 
sias žmonią priešas, žmonią laisvės 
duobkasys. «P. G.»

ĮVAIRIOS žinios
Bulgarijoj rožės žydi...

Sofijos meteorologijos stotis api
būdina visą šių metų sausio mėn. išsi 
laikiusią Bulgarijoje aukštą temperatū
rą kaipo nepaprastą reiškinį, kokio nėra 
buvę per 50 meteorologijos stoties eg
zistavimo metų. Net vidutiniška tem
peratūra yra rekordinė, o aukščiausia 
sausio men. temperatūra pasiekė 20— 
21° šilumos. Bulgarijos gamta atro
do visiškai pavasariškai. Vaismedžiai 
žydi, net šaltesnėse vietose žydi slyvos 
ir migdolai. Vidurinėje Bulgarijoje žy 
di rožės.

Lenkijoje 1 mil. bedarbių

Šiuo meth lenkų laikraščiai daug 
vietos skiria nedarbo klausimams pas 
varstyti. Pasirodo kad nedarbą Len
kija atjaučia labai skaudžiai. Laikraš 
čiai nurodo, kad Lenkijoje tuo tarpu 
bedarbių yra 400.000, bet kartu paste 
bi, kad tai registruotieji. O neregis
truotų, anot laikraščių, esama dar dau 
giau. Šie nesiregistruoja, nes vistiek 
nesitiki gausią darbo. Be to, laikraš
čiai atkreipia dėmesį dar ir į tai, kad 
Lenkijoje yra kokie 6—8 milijonai 
žmonių «pusbedarbių», gyvenančių ne 
paprastai skurdžiai iš darbo, negalima 
darbu pavadinti.

Kiek Lietuvoje globojamų ir 
šelpiamų

Socialės globos inspekcijoje gau
ta žinių apie globojamus ir šelpiamus 
, bdarių Įstaigose žmonių.
13

Visose įvairių organizacijų prieg 
landose iš viso globojama apie 4.779 
vaikai ir apie 2,130 senių. Jų išlaiky 
mui skiriamos valstybinės pašalpos pa 
gal tam tikras normas. Valstybės iš
laikomose įstaigose bendras globoja
mų skaičius siekia apie 1.400 asmenų. 
Visam šiam šelpimui per metus išlei
džiama apie pusketvirto milijono litų.

EUROPOS KARI
VOKIEČIAI UŽĖI

Einant Versaly 1918 metais pada
ryta sutartimi ir Lokarno paktu, kad 
apsisaugoti ateity nuo galimą puolimą 
iš Vokietijos pusės ant Prancūzijos ir 
Belgijos, iš Vokietijos teritorijos palei 
upe Reinas buvo padaryta taip vadi
nama laisva zona, kuri liko Tautą 
S-gos žinioj, bet faktinai Prancūzijos 
priežiūroj.

Nuo to laiko praslinko 17 metą. 
Viskas buvo tvarkoj ir Vokietija jokią 
pretensiją prie tos,zonos nereiškė.

Bet štai šių metą vasūrio mėnesį 
Prancūzija padarė su Rusija nepuoli
mo sutartį. Hitleris į tai pažiūrėjo 
kaipo į grąsinimą Vokietijai, todėl da
vė parėdymą kariuomenei užimti tą 
laisvą zoną, tuo parodydamas, kad 
Vokietija šiandien yra ant tiek galin 
ga, kad nieko nesibijanti.
Ir kovo 7 d. Vokietijos kariuomenė 
užėmė tos zonos mitstus Coblenęa, 
Moyenęa, Frankfortą ir Coloniją, o 
Hitleris tuojau pasiuntė prancūzams 
pareiškimą, kad Vokietija tuo savo 
žygiu nemananti kariauti, bet užimanti 
tai, kas jai priklauso, be to pareiškė,

Nauja sekt
1935 m. rugpjūčio 28 d. Vokieti

jos mieste Darmistadt įvyko nacią stu 
dentų susirinkimas, sušauktas Hitlerio 
parėdymu apsvarstyti tikybinius klau- 
mus. Po ilgą debatą priimtas nutari
mas, kad naujoj Vokietijoj turi būti ir 
«nauja tikyba», kad dabartinis protes
tantizmas jau atgyveno savo amžių ir 
t. t. Ir susirinkimas prašė Her Hitle
rio pagaminti įstatus tai naujai «tiky
bai». Žinoma, ilgai prašyti nereikėjo, 
nes įstatai jau buvo pagaminti. To
kiu būdu tame susirinkime buvo pada 
ryta naujos «tikybos» užuomazga.

Bet, kad nesukiršinti tikinčiuo
sius, pradėta propagandą vesti labai 
atsargiai ir 1936 metais mestas vie
šai obalsis, kad «mes norim savo Die 
vo ir savo tikrosios bažnyčios».

) IŠVAKARĖSE
JIÉ 4 MIESTUS

kad jis sutinkąs daryti su visomiš 
valstybėmis nepuolimo sutartį ir net 
su Lietuva.

Prancūzai _ gavę notą, tuojau 
apie tai pranešė Tautų S-gai ir parei 
kalavo sušaukti ekstra posėdį, kuris 
įvyks dar šią sąvaitę, būtent kovo 
13 d.

O kol tas posėdis įvyks, pradėta 
tartis ir ieškoti išeities.

Kadangi vokiečiai traukia savo 
kariuomenę į laisvą zoną, tai ir pran
cūzai irgi pradėjo ruoštis ir ieškoti 
sau talkininkų. Rusai ir čekoslavakai 
tuojau pareiškė, kad jie, jei karas 
įvyktų, stotų į prancūzų pusę. Pana
šų pareiškimą padarę ir anglų vy
riausybė,

Nors Tautų S-ga ir padarys nu
tarimą, kad Hitleris turi atitraukti sa 
vo kariuomenę iš laisvosios zonos, 
bet ar tai jis išpildys?

Žodžiu — Europos dangus niau
kiasi ir be karo neapseis.

Tolimesnį įvykį aprašom šiam* 
numery pirmam ir šeštam puslapy.

a Vokietijoj
jdomu, kaip atrodys tas jų «Die

vas» Ar kartais jis nebus Hitlerio as
meny? Tiesa, jų naujos «tikybos» įs
tatuose pasakyta, Kad «nauja tikyba» 
turi būti tikro vokiško kraujo, kitais 
žodžiais tariant ir pats jų «Dievas» 
turi būti vokiškos kilmės.

Nauja «tikyba» pavadinta «Wel- 
tanschaung» vardu, bet pasaulinė 
spauda pavadino nauju paganizmu 
«nepag».

Tos «tikybos» propagandai pas
kirta net 52 milijonai markių.

Dar pagyvensim ir pamatysim, 
kad Hitleris pradės save vadinti, pa 
našiai kaip seniau Rusijoj, «Her Kai- 
zer und Her Goot».

(Iš «Estado de S. Paulo»).
v
Sv. Juozapo

Teis du teismai
Vyriausias Brazilijos Komunistų 

vadas Luiz Carlos Prestes, nesenai 
suimtas, bus dviejų teismų teisiamas: 
kariuomenės, kaipo dezertyras (1930 
metais pabėgo iš kariuomenės, turi 
kapitono laipsnį) ir civilio, kaipo vy
riausias vadas įvykusio pereitais me
tais Brazilijoj komunistų sukilimo.

Dabartiniu metu Carlos Prestes 
randas ypatingoj policijos priežiūroj.

Iš rastų pas Prestes dokumentų 
paaiškėjo, kad buvo ruošiamasi prie 
naujo sukilimo. Bet dabar visi planai 
žlugo.

livarė delegatus

Prieš pat Luiz Carlos Prestes 
suimimą atvyko į Rio de Janeiro iš 
Londono komunistų organizacijos «La 
dies» delegacija iš trijų asmenų, kad 
padaryti tardymą, ar ištiktųjų pereitų 
metų Brazilijos sukilimas turėjo komu 
nistinį pobūdį. Tačiau policija jokių 
«tardymų» šiai delegacijai neleido da
ryti, o atbulai kovo 8 d. paprašė juos 
apleisti Brazilijos teritoriją, ką šie de 
legatai ir padarė, išvykdami atgal lai
vu «Arlanza».

Delegacijos vadas spaudos atsto
vams pareiškė: «Čia Brazilijoj aš nie 
ko negaliu sakyti, bet sugrįžęs į Ang
liją aš paskelbsiu visą tiesą apie Bra
ziliją».

jdomu, pabuvo Rio tik dvi die
nas, o jau «visą tiesą» suspėjo suži
noti!

PAKEISTA ANTI-REL1GINĖ 
POLITIKA

Telegrafo pranešimu iš kovo 7 
d., Meksikos provincijoj Sinaloa gu
bernatorius davė parėdymą atidaryti 
visas bažnyčias, kurios buvo uždary
tos jau nuo 1935 metų, bet pamaldas 
laikyti galės tik tie kunigai, kurie tu
rės iš vyriausybės tam tikrą leidimą.

Bendrai Meksikos vyriausybė sa
vo antireliginę politiką sušvelnino.

PASAKIŠKOS KAINOS
I

S. Amerikos žurnalas «Time» sa

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zolina 
Nr. 33. Čia jus galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi- 
mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkiiką, Av. Zellna Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

vo paskutiniam numery iš vasario mė 
nėšio patalpino savo korespondento 
Maskvoje ilgą pranešimą apie produk 
tų kainas, kurias vadino tiesiog pasa
kiškomis.

Taip: Duonos bakanėlis (Ameri
kos valiuta) 40 centavų (8S000), svie
sto svaras 2 doleriai, kavos kllas 8 
doleriai, papirosų pakelis 1 doleris ir 
ir t. t.

Svetimtaučiai už visus produktus 
privalo mokėti tik svetima valiuta.

Padarysi gerą dovaną saviš- 
kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams 
-ŠVIESA»

atlaidai
Kovo 22 d- Sv. Juozapo bažnyčioj 

bus iškilmingai apvaikščiojama 
Švento Juozapo šventė 
(atkelta iš kovo 19 d.)

Iškilmingos Mišios bus 11 vai.
S v. Antano do Pary bažnyčioj 

lietuviams pamaldų nebus.

Pamaldų tvarka

Kiekvieno mėnesio antrą sekma
dienį 8 vai. ryto pamaldos bus laiko
mos Vilią Anastazijoj Vengrų koply
čioj, o kitais sekmadieniais tą pačią 
valandai Šv. Juozapo bažnyčioj — Vii 
la Zelinoj.

11 vai. kiekvieną sekmadienį pa
maldos bus laikomos ir toliau Sv. An 
tano do Pary bažnyčioj, išskyrus 22 
kovo, Sv. Juozapo šventė ir kitas ypa 
tingas šventes, kurios bus apvaikščio
jamos savoj bažnyčioj.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVE
Ipirangoj, Vili* Independancia

Išnuomuojama krautuvė su 2 kam
bariais ir virtuve. Yra lentynos, 2 
bufetai ir geladeira.

Rajonas apgyventas svetimtauči’I.
Kreiptis pas savininką — rua 

A u r o V e r d e, 94.
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Kaip atsirado Abisinijos geležinkelis ŠEŠIOS MOTERYS ĮSIMYLĖJO
Abisinijos tėra iš viso viena ge

ležinkelio linija, jungianti krašto sos
tinę su prancūzų uostų Džibuti; ji yra 
apie 500 km. ilgumo. Geležinkelis 
turi tik 7 stotis. Senoviškas garvežys, 
vardu „Raganosis“, šią visą liniją pra 
važiuoja per 6 dienas. Traukiniai 
naktimis — nevaikščioja! Tai daroma 
pirmiausia dėl to, kad čiabuviai nere
tai išvagia bėgius, pabėgius ir kitas 
dalis. Iš bėgių (, reikų“) čiabuviai ga
minasi ratams dal's, kardus. Pabė
gius („špolus“) sukūrena, o prie bėgių 
vinių, šiuos kur prikalę, riša karves ir 
arklius- Dėl to traukiniai eina tik die

darykit man tokius batus, kokius pa
tys avite. Batai — tai labai svarbus 
dalykas. Liepsiu duoti jums odos. 
Jei ryt su jūsų pasiūtais batais galė
siu nueiti bažnyčion, tai gausite leidi
mą geležinkeliui statyti".

Inžinieriai dirbo prakaituodami 
visą naktį. Šiaip taip jiems pasisekė 
pasiūti labai nevykusius, batus. Mene- 
likas II įvertino inžinierių darbą, ba
tus paslėpė amžinam atminimui ir da 
vė koncesiją geležinkeliui statyti, kurį 
siūlėsi statyti firmos beveik iš viso 
pasaulio.

— VIENA VYRA
Taigi, šešios moterys vieną vy-| rai, — toks pasisekimas! — bet 

rą! Si linksma istorija atsitiko pernai, 
žinoma, Amerikoje. Pavardės čia ne
svarbu. Moterys buvo gražios, o vy
ras tikrai vertas meiles — penkiasde

norais, nes naktį negalima pastebėti, 
kur išvogti bėgiai... Be to, naktimis 
prie geležinkelių labai mėgsta nakvoti 
didžiuliai šliužai, kur u sunkus ir ne
rangus kūnas gali sukelti traukinio 
katastrofą.

Labai įdomiai šis geležinkelis bu 
vo pastatytas- Jo statyba buvo pra
dėta 1893 metais, Meneliko II laikais. 
Karalius ilgai nenorėjo niekam leisti 
statyti geležinkelį. Tačiau dviem in
žinieriam vis dėlto pavyko iš jo tas 
leidimas gauti. Tai buvo — šveica- 
rietis Ilg’as ir prancūzas Cheffnė 
(Šefne); pavojingais keliais po 2 mė
nesių keliones jie atvyko iš Džibuti i 
Addis Abeba.

Atvykę į sostinę, jie karaliui ne 
davė jokių keistų dovanų. Norėdami 
nustebinti karalių, jie nutiesė telefono 
laidų liniją tarp karaliaus vasaros bu 
veinės Džibį ir Addis Abebos. Tačiau 
karalius nebuvo labai nustebintas 
„šios kalbančios skrynutės“. Pažiūrė
jęs į inžinierių batus, karalius taręs:

„Jeigu jūs tokie gudrūs, tai pa-

„Šis geležinkelis“, tarė karalius 
„niekados nebus laiptais apie Abisini
jos kalnus, kad svetimieji galėtų su 
savo kariuomene lipti į mano kraš
tą“.

Didelį gabalą iš Džibuti geležin
kelis eina per dykumą, kur nėr nei 
kelių, nei vandens.

Geležinkelio statyba ūžtruko 23 
metus. Pagaliau, vargais negalais, po 
didelių sunkumų, 1916 m. statyba bu
vo baigta. Statybos darbas buvo ne
lengvas, nes laukiniai bastūnai dažnai 
užmušinėjo darbininkus ir inžinierius.

Atidarius susisiekimą, traukiniai 
ėmė eiti du kartus per savaitę. Kur
suoja tiksliai.

Pagal koncesijos sutartį, taikos 
metu Abisinija turi teisę gabenti ge
ležinkeliu savo kariuomenę sumažinto 
mis kainomis, o karo metu — nemo
kamai. Gabenti svetimą transportą 
koncesininkai gali tik su karaliaus 
sutikimu. Jeigu tai padarytų be ka
raliaus leidimo, tai geležinkelis perei
tų Abisinijos nuosavybėn

V-ys.

šimts metų viengungis, turtingas, gra
žus, elegantiškas, sportiškos išvaizdos 
ir, be to, su didele Įtaka vienoje fil
mu bendrovėje.

Kodėl tik vyrai gali nukariauti 
moteris, o moterys vyrus — ne? pasi 
sakė sau viena iš tų šešių gražuolių 
ir pradėjo veikti. Be abejo, ji būtų 
savo tikslą pasiekusi, jei ta pati min
tis nebūtų apsėdusi kitas penkias gra 
žuoles Jos pamažu susipažino viena 
su kita — bendra kova suvedė — ir 
nusprendė pasidalyti laiką. Juk vis 
tiek tik viena tegalės kovą laimėti!

Taigi, kiekviena varžovė gavo 
po vieną dieną savaitėje, kurią kitos 
neturėjo teisės tai aukai — viengun- 
giūi — ne į akis rodytis. „Darbas“ 
užvirė, šešetas po kiek laiko žinojo 
visas savo aukos privataus gyvenimo 
paslaptis, papročius, kelius ir reikalus.

Viengungis iš pradžių jautėsi ge-

pâs- 
kum ėmė nerimauti, įkyrėjo tai vaiky 
masis. O kai tos „medžiotojos“ pareiš
kė, kiek visa tai joms atsieną (drabu
žiai ir papuošalai, kad patrauklesnės 
atrodytų), jis įsiuto ir kreipėsi j teis
mą. prašydamas apsaugoti nuo per
daug karingų moterėlių. Teisėjas pa
reikalavo palikti tą vyrą ramybėje, 
o kai gražuolės nesutiko,nuteisė visas 
po keletą dienų sąlyginio namų areš
to.

Ši linksma istorija pasibaigė vi
siškai nelauktai. Sausio pradžioje 
anas teisėjas ėmė ir vedė vieną š tų 
smarkuolių! Pasirodė, kad jos po 
teismo nusprendusios atakuoti tą tei
sėją, ir į vienos iš jų nagus Temidos 
tarnautojas ir pakliuvęs — įsimylėjęs.

Bet ir tai dar ne viskas- Po 
šių vestuvių, kur sutuoktuvių liudyto
jais buvo likusios penkios gražuolės, 
ir anas viengungis pareiškė sutinkąs 
vieną iš jų vesti, tačiau naujos varžy
bos turėsiančios išspręsti, kurią...

J. Ka.

v

Latviai išdavė Lietuvos policijai
v v

žmogžudį Gorodecki
Jis 1934m. nužudė J. Vainauską ir iki pareitų metų galo gyveno Rokiškio 
apskrjtyje Vainausko pasu, net stojo už Vainauską į kariuomenę ir

NEGUS JUOKIASI IS ITALU
Italų pranešimai paskelbė, kad 

šiaurės fronte beveik visa abisinų ka
riuomenė tapo sunaikinta, kad toliau 
jau beveik jokio pasipriešinimo iš 
priešo pusės nėr. Tuo tarpu Negus 
kovo 4 d. viename mitinge pareiškė: 
«Karas tik yra prasidėjęs. Vado Ka
ssa kariuomenė beveik neliesta. Italų 
pranešimame nieks beveik netiki. 
Jei italai užmuša du abisinus, tai skel 
bia, kad visa divizija krito. Ir kas gi 
gali patikėti, kad italų krito tik 700, 
tuo tarpu abisinų 135.000 kareivių», j

Rio de Janeiro laikraštis «Van
guarda» iš kovo 5 d. rašo: «Jei abisi
nų kariuomenė sunaikinta, tai kodėl 
Badoglio (italų vadas) neina į Addig 
Abeba? Kodėl jis prašo dar daugiau 
kariuomenės atsiųsti į pagalba?* Ma
tyt, kad tikros padėties nieks nežino.

KAS BUS, KAS NEBUS, BET

LIETUVIU «ŠVIESA»

NEPRAŽUS.

Sausio 20 d. iš Latvijos atvežtas 
į Lietuvą Jono Vainausko žudikas, 
Antanas Gorodeckis, Jono sūnus, gim. 
1910 m., Mikalojiškių k., Panemunio 
valsč., Rokiškio ápskrityje.

Sakytas žmogžudys 1934 m. va
sarą išgėdino savo mažametę, 13 metų 
amžiaus tarnaitę ir už šį nusikaltimą 
buvo norėta jį suimti. Gorodeckis pa 
sislėpė. Besislapstydamas 1934 m. 
lapkričio 18 d. Armoniškiuose, Juodu
pės valsč., revolverio šūviais nužudė 
Joną Vainauską, pasisavino nužudyto 
pasą ir jo pavarde slapstėsi. Po ku
rio laiko mėgino nauja pavarde įsitei
sinti, net stojo už Vainauską atlikti

visai neseniai pabėgo į Latviją
karinę prievolę. Tačiau žinodamas, 
kad policija jį ieško, nors jau buvo 
priimtas į kariuomenę kaip Vainaus
kas ir tarnavo prie Rokiškio komen
dantūros, pereitų metų lapkričio 4 d. 
pabėgo j Latviją. Ten gyveno savo 
brolio Igno Gorodeckio pasu. Tarna
vo pas vieną ūkininką bernu. Lietu
vos kriminalinė policija, išaiškinusi 
kas yra «Vainauskas* ir «Ignas G°- 
rodeckas», prašė Latvijos kriminalinę 
policiją pasislėpusi po svetimą pavar
dė Antaną Gorodecki sulaikyti. Latvių 
policija tą padârê ir A. Gorodeckj per 
davė Lietuvai.

Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 
statomos bažnyčios Villa Zelinoje reika
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?
Jei dar ne, ta paskubėkit!

LIETUVIAI KATALIKAI

Neužmirškit, kad laikraštis «jvie 
sa* yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprėnu- 
meruojant netik sau, bet ir saviškiams, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik lūikrašty «šviesa». PRACA ARTON1O. PPADO 3 šob

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Rastines:

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Gap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 38. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-M16

Ligonius priima: šiokiadieniais puo 3 iki 9 vai. rak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

i
Dr.

S. MEIT1N

ItaVJivZfiVsWiVZi^iWtoWlvZiiriiŠ<< tv, iwii-id

ip^ii p^ifp»3 iip^ir^Krosai

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universitetu.

Priima: vidurinių Veneros ir ner
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. 

Kalbama lietuviškai
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz 9totiee kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaiòiõ krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir'išmatų.

Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii 3. Pauly, su dau
gelio metų praktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 su parcelaua, arba sidabru 
— Darbas garantuotas. Traukia dantis be 

. skatemo nz 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —
»»Xi>iX^<SXžXS>®<SK-^^

Dr. A. Candia ©©@@@©©®@@©©©©©©

Venerinės Salão „POLLA**
Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga242, 3 aukštas Telef. 4-O21S.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Žinotini Adresai

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338.

žutmmMsitBraamse s
SKLYPU PARDAVINĖTOJAS

Įvairūs sklvpai, Įvairiose vietose 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas

mase Villa Zelina, Av. Zelina, 24.
Juozas Augulis.

Visi kai

„s v
vienas skaitykite

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit Šviesą».

<-vieša» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Ponioms ’ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 94.| 

APOLONIJA DEGUTIENE.

..............................a*...............................
Vokieiių fotografijų įstaiga

“BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvirins darbus fotogra
fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namas fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 
(senas n. 103) Tel. 4-5567

São Paulo 
..................................................../

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose 

doms ir pilietybėsjgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32.

atsitikimuose: Chama

Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v.*v- 
LADEIHA POWTO GERA* S® BOHH. kpi. Bo» Viltai» 15 d. Mirę o

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas šen pat 5 aukšte.
____________ Tel. buto ir Consultorijos 2-5p68.
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Slopinamos mokyklos TĖVO KOMITETAI PANAIKINTI
c

Visoms tautoms bei visoms vals
tybėms patys aktualiausi klausimai 
yra švietimo reikalai, nes nuo to, 
kiek jaunoji karta bus paruoita kultū 
ros gyvenimui, pareina tautos ateitis, 
tautos vertės didėjimas. Mūsų laikais 
kultūros gyvenimui ruošti geriausia 
priemonė yra mokykla. Todėl, rūpi
nantis kultūros kilimu, tenka susirū
pinti ir tąja priemone, kuri padeda 
jai kilti. Juo mokykla bus geriau su
tvarkyta, juo daugiūu bus jąja susirū
pinta, tuo labiau bus užtikrinta kultū
rinė tautos pažanga. Todėl į mokyk
las visos tautos ir kreipia ypatingą sa 
vo dėmesį. Taip yra kitur, taip yra 
ir pas mus lietuvius.

Lietuvos Vyriausybė tuo reikalu 
yra daug ką padarius. Ne tik ten 
Lietuvoj mokyklų tinklas yra tinka
mai išvystytas, bet ir užsieny, ypatin 
gai čia Brazilijoj, vyriauybė nesigaili 
lėšų, kad tik visi vaikai galėtų mokin 
tis savo prigimta kalba.

Tam tikslui yra pastatytos val
džios lėšomis net trys mokyklos ir 
Ketvirta jau statoma, o už penktą 
konsulatas apmoka nuomą. Be to 
ir visiems mokytojams apmoka algas. 
Tėvams tik lieka atlikti kitas parei
gas, kaip tai: tvarkyti ūkio reikalus, 
išlaikyti sargą ir k., ir tam tikslui iš 
tėvų imamas tam tikras mokesnis, 
nors Lietuvoj ir kitur pradžios moks
las, kaipo privalomas, yra visai 
veltui.

Brazilijoj iki šiam laikui buvo 
imama iš tėvų maždaug po 2—3 mil- 
reisus nuo kiekvieno vaiko ir niekas 
tam nesipriešino. Bet štai kovo 7 d. 
Lietuvių e-ga Brazilijoj savo posėdy 
padarė šitokį nutarimą: Villa Bellos, 
Mookos ir V. Anastazijos mokyklų 
mokinių tėvai mokės kas mėnesį po 
2 milreisus, bet Bom Retire daroma 
išimtis, tėvai turės mokėti po 3 mil
reisus, tai yra, mokesnis tapo padidin

Apie mūsų chorus
«Lietuvy» iš kovo 7 d. p. Var

guolis patalpino savo straipsnį apie 
mūsų chorus. Iš turinio ir tono gali 
ma spręsti, kad šį straipsnį yra para
šęs pats chorvedis p. J. Stankūnas, 
tad jo pavardę šiose pastabose aš ir 
minėsiu.

P. J. Stankūnas sako, kad «Vil
ties» sąjunga yra monopolizavus dai
nos meną- Tai netiesa. «Vilties» 
S-ga niekuomet nebuvo priešinga, kad 
kas nors kitas organizuotų chorą. Ka
da Tamsta pradėjot organizuoti spor
tininkų vyrų chorą, tai iš viltiečių va
dovybės niekas prieš nepasakė nei 
pusės žodžio. Ir dabar Tamsta galit 
organizuoti naujus chorus, bet tik ne 
tokiu būdu, kaip kad buvo norima pa 
daryti Mookos skyriuje.

Straipsny yra pasakyta: savo lai
ku stipriausias ir geriausias choras 
buvo «Vilties» Bom Retiro skyriaus, 
bet šiandien jo beveik jau nėra. 
Bet kodėl tas taip įvyko? Atsimiindt, 
ką esate pasakę to choro reikalu: 
«Jei aš norėčiau, tai choras vėl gy
vuotų kaip gyvavo». Čia komentarų 
nedarau.

Dėl Mookos choro tai irgi Tams 
ta suklydote. Sis choras dėl «tarpu
savio rietenų’ skyriaus vadovybėj ne
galėjo susilpnėti, nes tokių «rietenų» 
nebuvo, o visos s-gos vadovybė į sky 
rių chorus jokios įtakos nedaro. Kas 
link «stokos tvarkos, drausmės ir susi 
klausymo-, tai tas priklausė tik nuo 
Tamstos.

Toliau yra pasakyta: «Artėjant 
Tautos šventėms ar šiaip kokiai nors 
svarbesnei iškilmei, neretai su organi
zacijos vadovybėmis tenka derėtis,, 

tas, nes pereitais metais mokėjo tik 
po 2 milreisų.

Dabar klausimas: kam reikėjo 
padaryti tokią išimtį? Kodėl ne visi 
tėvai yra matuojami vienu ir tuo pa
čiu mastu? Ar tas mokesčio pakėli
mas vien tik Bom Retiro mokykloj 
neatsilieps neigiamai į mokinių skai
čių? Juk ir pereitais metais vien tik 
dėl didelio mokesčio (buvo imama tik 
po 2 milr.) mokykla buvo apytuštė, 
o kuomet šiemet (gal tai dėl naujo 
mokytojo p. V. Nalivaikos pastangų) 
mokyklą pradėjo lankyti didesnis 
skaičius niekinių, tai imta ir padidin
ta tas mokesnis, tarytum išreikštas 
noras, kad vaikai visai nelankytų tą 
mokyklą. Ar tai nėra sąmoningas 
mokyklos slopinimas?

Sakoma, kad mokyklai reikalin
gos lėšos. Bet ar tų lė»ų negalima 
surasti kitu būdu? Pažiūrėkime j tą 
klausimą arčiau.

Už Bom Retiro patalpą mo
kyklai apmoka konsulatas, bet tą 
patalpą valdo ne mokyklos vadovybė 
ir ne Tėvų Komitetas, bet Lietuvių 
S-ga Brazilijoj, kuri iš savo pusės ją 
išnuomuoja įvairiems vakarams, už 
ką gauna į mėnesį pajamų virš 200 
milreisų. Ar tie pinigai negalėtų eiti į 
mokyklos naudą?

Yra ir kitokių pajamų šaltinių 
ir jei Lietuvių S-ga norėtų, juos tik
rai surastų, o dabar visa našta uždėta 
ant tėvų pečių.

Taigi iš čia matyt, kad Lietuvių 
S-ga veda žalingą politiką mokyklų 
atžvilgiu. O gal tuomi norima pa
kenkti daugiau p. V. Nalivaikai, kad 
vėliau pasakyti — Štai prie jo vaikai 
neina j mokyklą! Bet reikia tikėtis, 
kad ateity teisybė išeis viešumon.

Tėvas.

kad jos dalyvautų ten ir ten, tada ir 
tada». Tas irgi netiesa. Nebuvo nei 
vienos šventės, kad «Viltis» nebūtų 
paėmus jos suruošimo iniciatyvą į sa 
vo rankas. Kiti dar apie šventes ir 
negalvojo, o jau «Viltis» nustatydavo 
toms šventėms programas ir jas vė
liau išpildydavo. Tad tuo reikalu nie 
kuomet ir niekam nereikėjo su S ga 
derėtis, ką pats ir p. Stankūnas gerai 
žino.

Kitus iškeltus straipsny užmeti
mui, kaip «noras padiktuoti chorve
džiui programas», kad «nei viena Tau 
tos švente nepraėjo be nesusipratimų», 
ir t. t. paliekam be atsakymo, nes 
tuo reikalu tuščias būtų darbas ginčy 
tis su tuo, kuris gerai pats žino, kad 
tas yra netiesa O kas link išsireiški
mo «nekurie vadovai savo negražiais 
darbais», tai kodėl p. J. Stankūnas 
tuos «negražius darbus» užtyli? Žais 
ti žodžiais byle kas gali, bet rimtam 
žmogui reikia visuomet operuoti fak
tais.

Choristas.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeitūros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą! 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis1 
pas I

KARLOS KORKIáKO Av. ZE
LINA Nr. 33 Villa Zelina.

SKELBKITES TIK 
“ŠVIESOJE”

Kovo 7 d. Brazilijos Lietuviui 
S-ga savo posėdy nutarė visus sudary 
tus prie mokyklų Tėvų Komitetus pa-1 
leisti ir jokių naujų toliau nerinkti.

Koks tokio nutarimo yra pama
tas? Štai. jis. Girdi, mes gyvenam 
Brazilijoj, ir čia kaip tik jokių komi 
tetų nėra, o sekti Lietuvos Įstatymų 
visai nėra reikalo. Nejaugi? Tiesa, 
mes gyvenam dabar Brazilijoj, bet te 
Lietuvių S-ga neužmiršta, kad Brazili
joj pradžios mokyklose tėvai už savo 
vaikus nemoka nieko, kad viskas yra 
teikiama veltui, kodėl tad ir to įetaty 
mo nesilaikoma? Jei norima būti 
nuosekliais, tai bukime tokiais iki ga
lui ir nutarkime, kad tėvai už savo 
vaikus lietuvių pradžios mokyklose 
nemoka nieko. •'

Antrą vertus, ar jau Lietuvių 
S ga užmiršo, kad visos mūsų mokyk 
los yra pastatytos ir išlaikomos Lie
tuvos Vyriausybės lėšomis? Taigi ar 
jau Lietuvos Vyriausybė neturi jokių 
teisių prie tų mokyklų?

Ar pradžios mokyklų įstatymai 
yra taikomi vien tik Lietuvoje esan

čioms mokykloms? Ar mflsų kolonija 
nėra lietuvių tautos dalis? Taigi ko
kiems tikslams reikalinga yra neigti 
Lietuvos Įstatymus?

Sakoma dar, kad Tėvų Komite
tai nieko gero nėra padarę pačioms 
mokykloms? Nejaugi tai butų tiesą? 
Ar gali Lietuvių S-ga atvira? pasaky
ti, kad Tėvų Komitetai prie mokyklų 
gerovės nieku nėra prisidėję? Ar jau 
užmiršo, kad tie patys Tėvų Komite
tai rinko aukas ir kitokiu būdu yra 
prisidėję prie pačių mokyklų rūmų 
pastatymo? Kodėl buvęs konsulas 
D-ras Mačiulis taip primigtinai reika
lavo, kad tėvai prie mokyklų būtinai 
organizuotųsi į savo komitetus ir pa
dėtų mokyklų reikalus tvarkyti?Reiškia 
tuomet tie komitetai buvo reikalingi, 
o dabar jau Į juos pradėta žiūrėt ki
taip O juk ir tuomet įstatymai, kaip 
Lietuvoj, taip čia Brazilijoj, tie patys 
buvo.

Mums atrodo, kad Tėvų Komite
tų panaikinime glūdi kita priežastis, 
apie kurią mes išsitarsim kitą kart.

Š -lė.

Viltiečių susirinkimas Mookoj
Kovo 11 d. 8 vai. vakaro Moo- 

kos mokykloje įvyko «Vilties» S gos 
Mookos skyriaus susirinkimas, kuriame 
dalyvavo virš 30 narių ir Centro val
dybos atstovai p. p. V. Godliauskas ir 
St. Puišys.

Susirinkimą atidarė valdybos pir
mininkas p. V. Nalivaika trumpa kal
ba. pasiūlydamas į prezidijūmą p. p. 
St. Butrimą J. Juodgudį ir A. Ser
bentą. Susirinkimui pirmininkavo p. 
Butrimas.

Iš valdybos pranešimo paaiškėjo, 
kad numatyti darbai negalėjo būt 
įvykdinti ne dėl nuo valdybos priklau
sančių priežasčių, bet dabar išsiaiški
nus visiems dalykas darbas vėl eis 
normaliu keliu.

Buvo daug kalbėta choro reika
lu ir čia nusistatyta jokioms provo
kacijoms nepasiduoti, o atbulai chorą 
dar labiau sustiprinti.

Iš atskirų nutarimų nažymėtinas 
viešo vakaro surengimas, kuris numa
tytas rengt balandžio 18 d. Veikalas 
jau parinktas ir repetuojamas.

Kitus klausimus liečiančius S-gos 
veiklą išspręsti pavesta skyriaus val
dybai kartu su kitų skyrių valdybomis 
bendrame posėdy, kuris Centro V-bos 
kvietimu įvyks šio Kovo 17 d. 7% 
vai. vakare.

Susirinkimas praėjo gan rimtai. 
Iš viso ko buvo matyt, kad skyriaus 
nariai kaip vienas yra pasiryžę ir to
liau dirbti tą pačią kriptimi susispietę 
po «Vilties» vėliava.

K o r e s p.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiau

siu laiku šankerj, triperį, sifilį ir vi
sokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užsisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi
lijoj Medicinos Felčeris

I Z I D 0 R IDS
Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondės nuo Praça da Só nr. 32

Autobusai nuo seno turgaus.

v

Tautiečiai!
Jei norite skanaus lietuviško sūrio ar sviesto gauti, kreipkitės ant 

feirų (mercadinho) į savo žmogų — Povilą Korsaką. 
Panedėliais - Av. Tiradentes
Utarninkais —----- '----------—--------— Cambucy
Seredomis--------------------------------------Casa Verde
Četvergais------ --------------- Rua Prates (B. Retire)

Pėtnyčiomis----------------------------- Rua Piratininga
Subatomis-------------- — —------- Largo de Arouche
Nedeliomis — — —-----r —------= — Ypiranga

Naujas barakas naujai atidarytas. 
Atsiminkite, kad iš pradžių norėdamas patraukti daugiau žmonių 

laikysiu I rūšies produktus ir pigiau kaip visur kitur parduosiu.
Tad visi pasinaudokite šia proga. Kaip paragausite, niekuomet ne

atsitrauksite nepirkę baltojo sūrelio kaip karvelio, geltonojo sviestelio it 
krištolėlio-

Taip pat ir mano namuose Rua Rio Bonito 169 (Par.v) galite visada 
iki valiai gauti.

■
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